

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 19.

Габрово, 6 януари 1946 г.

Отд. брой 5 лв.

Тодор Иванов
Народен представител

Камара на творчеството

Двадесет и шестото обикновено Народно събрание отпочна своята дейност на 15 декември 1945 г. Неговата, огромна и решаваща роля при сложилите се международни отношения се ясно очертава, както от тронното слово на регентите, така и от отговора по него. Набелязвайки големите линии на външната и вътрешна политика на правителството на ОФ, всички изказали се оратори подчертаха едно: сплотеността на целия български народ, тясната връзка между народ, парламент и правителство за извеждане страната от тягостното положение в което я бяха тикнали миналите фашистки режими.

Докато в миналите фашистки режими, парламента служеше за прикритие политиката на едрокапиталистически и спекулантски клики у нас, сегашния парламент е действително народен, нещо което се подчертава от широко очертаната бъдеща законодателна дейност. Разрешаване всички жизнени за народните маси въпроси по пътя на законодателството е една от първите грижи на народните избраници от настоящата камара.

Не думи, а дела иска българският народ в настоящите съдебноосни за страната ни моменти. И наистина камарата ще даде тия дела. Ще ги даде защото там са пратени синовете на трудовия народ от села и градове, Там е честномислящата и прогресивна интелигенция, там са представителите на патриотичната част на българската армия, всички те поставили се в служба на своя народ.

Резултатът на едни напълно свободни избори, отражение на истинската народна воля, днескашната камара трябва и ще бъде камара на широко творчество в нашия обществен, политически стопански и културен живот. Тя ще постави основите на новата ера в нашия живот. Да й пожелаем дела, дела и пак дела.

ПРИМЕР ЗА ПОДРАЖАНИЕ

На 1 декември т. г. в с. Саботковци, а на 16 с. м. в с. Бял-мъжките, Габровско, театралната труппа при женското благотворително дружество в с. Саботковци изнесе с голям успех пиесата „Зла свекърва“. Публиката остана възхитена от добре изнесената пиеса. Цели три часа Саботковчани, Бял-мъжчани и селяни от съседни села имаха удоволствието да видят добрата игра на Саботковчанките.

Селото живее с темпа на новото време. То твори и се просвещава,

Ст. Тотев

Закриване вечерния търговски курс

На 27 декември завършиха изпитите на 6-месечния вечерен търговски курс в Габрово, който беше открит от Плевенската Областна стопанска камара.

По този случай, завършилите с успех, повече от 60 курсисти и курсисти дадоха добре организирана вечеринка с вечеря, на която чествуваха лекторите: П. Хр. Пеев, (ръководител на курса) Т. Шишев, Ив. Шишков и Д. Попов, на които поднесоха и подаръци.

От мнозина курсисти се казаха похвални думи за курса и за всяко едно от лекторите.

По веселите лица на всички, личеше искрена признателност към лекторите които, трогнати, отговориха с подходящи, благодарствени и назмдателни думи.

Д. Попов

Луксозни телеграми

Габровската п. т. т. станция съобщава, че за задоволяване една културна нужда на населението, от 1. I. 1946 год. се въведе службата за **луксозни телеграми** подавани за следните случаи:

За нова година, Коледа, Великден, сватби, именни дни, съболезнователни, официални и народни празници, мартенски и първомайски.

Луксозните телеграми се връчват на получателите написани на художествено изработени, на луксозна хартия, бланки и пликкове, по вид според случая за който се отнасят.

За всяка луксозна телеграма се събира допълнителна такса 50 лева.

Отговор на една клевета

Преди десетина дни в града ни бе разпространен един позив на тъй наречените обединени „социалисти“. В тази малка хартишка бяха написани, както винаги клевети и се хвърля кал върху ОФ власт и по специално върху окол. комитет на ОФ.

Тъй като в този злъчен позив се изнася един факт, отнасящ се лично до работите на социал демократическата партия, околийския ОФ комитет дължи да съобщи, че не може да се използват частни партийни разпри

за да се петни престижа на ОФ власт.

Преди всичко случката в Народния дом не засяга ни най-малко комитета на Отечествения фронт, а камо ли да бъде еднопартийна диктатура. И ние се очудваме от какво авторите на позива заключават, че това е прозва на так ава диктатура.

Нито ОФ комитетът нито коя да е друга ОФ партия е имала хабер от тази чисто вътрешна на социал-демократическата, партия разпра.

На работниците от транспорта предстои да поставят нашите съобщения в услуга на цялото стопанство.

Транспортът-това е низнения нерв в тялото на държавата.

Транспортът е необходим за правилното и своевременно снабдяване на страната.

Работници от транспорта, очите на целия български народ са отправени към вас!

Облагането с данък на занаятч. производителни кооперации

Докато от една страна правителството на ОФ в програмата си за кооперацията казва: „Всестранно и действително насърчение на кооперативното дело“ и от друга, може би поради фашистките останки по върховете на министерствата продължава да търпи аномалията в данъчното законодателство, по отношение по-тежкото облагане на кооперациите.

Миналите фашистки правителства са се стремели и са успели, чрез фискални тяжести да турят кръст на занаятчийските производителни кооперации, като за сметка на тях са дали възможност на търговски и занаятчийски предприятия под каквато и да е форма, но не и кооперативна, да трупат богатства без да плащат на държавата това което се следва.

Че това е така, красноречиво говори следния пример: Производителна занаятчийска кооперация се състои от 8 (осем) кооператори, които участвуват пряко с труда си в производството на сдружението. Кооперацията за дадена година е реализирала не печалба, а загуба и при положение, че плаща на всеки кооператор по 8000 лева месечна заплата за издръжката на семействата им, ще трябва, въпреки, че е реализирала загуба да плати на държавата 140000 лева данък, ако е търговец или занаятчия еднолична фирма при реализиране на загуба ще бъде обложен да плати 300 лева.

При този пример много ясно се подчертава фискалната политика на бившите фашистки правителства до 9. IX. 1944 г. спрямо кооперативното движение в нашата страна, която аномалия и до сега е в сила.

Правителството на ОФ в България в чиято програма е легнал, като основа принципа на справедливото разпределяне на данъчните тяжести между българските граждани, какъвто принцип в дадения по-горе случай липсва, ще следва да коригира това несправедливо третиране на производителните занаятчийски кооперации, като облагането на същите постави на началата на тия при които извършва облагането на едните занаятчийски и търговски фирми, като се премахне

забележка втора на чл. 8 от наредбата — закон за данъка върху приходите и то от 9. IX. 1944 г. за да се почувства действително, че ОФ власт гледа майчински на всички свои данъкоплатци.

До 1931 г. съществуваше закон за насърчение местната индустрия, според който се освобождават от данъци индустриалните предприятия, за да им се даде възможност да се развият като такива и защото държавата имаше интерес от добре закрепнали финансови предприятия, целта се постигна.

При такова развитие на фискалното законодателство сега, при необходимостта да се създават повече производителни кооперации от средата предимно на дребните занаятчийски малък капитал и оръдия за производството, то наложително е, за създаване на закон по подобие на тоя за насърчение на местната индустрия да се създаде такъв за насърчение на кооперациите въобще, който между другото да предвижда даване фискално облекчение в смисъл, в продължение на няколко години да се освободят от данък занятието, докато кооперациите закрепнат финансово и по такъв начин ще им се гарантира, съществуването и ще оправдаят ролята, която ОФ държава им начертава сега и в бъдеще.

А.

Народните избраници всрещ народа

На 2 януари вечерта в салона на читалище „Априлов-Палаузов“ се състоя публично събрание, на което говориха народните представители г. г. Тодор Иванов и Атанас Тотев. Г. Атанас Тотев говори по вътрешната политика на правителството на ОФ, а г. Тодор Иванов по външната политика. Докладите на народните представители бяха често прекъсвани от ръкоплесканията на публиката, която беше препълнила салона. Народните избраници с голяма яснота обясниха всички въпроси, интересували гражданите. По всичко личи какъв е новият народен дух в първия свободен отечественофронтовски парламент.

Накрая бе гласувана резолюция, в която габровското гражданство обещава своята пълна подкрепа на народното събрание в творческата му народополезна работа. В резолюцията бе отразено и едно пожелание, щото, без да се пречи на общонародните интереси, при първа възможност нашите народни избраници да съдействуват за откриването в града ни първостепенна държавна болница и областен съд.

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Асен Н. Пенчев

Телефон 27-31

ТРЕЗВИ ПОВЕЧЕ ОТ ВСЯКОГА

Трезвостта всякога и всякъде е била и е блестящ брилянтен връх на човека.

Трезвостта е път към съвършенство и съвършен живот.

Трезвостта е будно внимание, зорко око, бистър ум и съзнание, развирени способности — а всичко това са творци на творби стигащи до чудеса.

Трезвостта е само за добро и напредък на човека, рода, дома и държавата му.

Нетрезвостта е само за зло, зли помисли и зли деяния. Колко пакости и нещастия са причинени в нетрезво състояние! Нали малките и големи грешки и престъпления се оправдават или умаловажават със прословутото „Пиян бях...“?

НЕРОН — великият тиран на Рим, пролял кръвта на хиляди борци — християни, е бил ужасна жертва на алкохола. Той бил пиян, когато Рим запалил и се наслаждавал; пиян, когато убил майка си Агрипина; пиян, когато убил жена си Полея; пиян, когато убил своите учители Буро и Сенекa; пиян, когато отровил брат си Британик и пиян, когато кинжала в гърлото си забучил и се самоубил...

Една жалка жертва от несметните жертви на нетрезвостта. Нещастен роб на алкохола.

Трезвостта е гаранция и сила. Трезвият всеки предпочита. Едно кръчмарско сдружение в Англия държело шофьор за разносните си кола... въздържател! В Америка държат трезви работници.

„Не пие! Не пуш!“ — това е, колкото и да го отричат някои, — написан, но много важен и всепризнат, атестат.

Това и така е било всякога и всякъде.

А днес? Трезвостта днес е нужна повече от всякога. Днес, когато сме се отправили по път с голям завой, трябва будно внимание, дълбоко и чисто съзнание, зорко око, та острелката и далнините да види, опасностите да предвижда. Поглед и съзнание с нищо не опоеени, с нищо не помътнени. Чисто и бистро, за да бъде крепко и вярно да извие по завоя и отправи обществото по желани, добри пътеки към щастие и благоденствието на човека и народа.

Управата горе трезва в решенията си трябва да бъде, за да даде полезни подстъпи и дела. За да води по-добре и по-сигурно кораба на народа ни през бурите на световното море днес и край подмолиите на вътрешната разруха и немота.

Здрави мускули, но и трезви кормачи трябва! Щастлива страна, че в днешното отечественофронтско правителство има трима министри организирани въздържатели, другите — симпатизатори и съидейници, а в тяхните ресори работят, в висши и по-нисши служби, — млади хори — отлични въздържатели.

Трезвостта трябва и по-долу, в по-нисшите служби на държавата. Трезвият служащ е по-работлив, по-

внимателен, по изпълнителен по-утилитарен и по-плодовит в работата си. А днешното време иска възможно по-бърза и по-резултатна работа. Ако и по-малко та брой, трезвите ще дадат по-голямо производство. Трезви чиновници държавни, общински и прочие служащи, то значи просперираща държава, доволен и добре обслужен народ...

Страшна разруха в нашето стопанство. Недостиг и немота. Липса голяма грижа. Много и трудно разрешими въпроси на днешното време. Мислите ли, че в пирове, банкети или в събрания с чаша в ръка ще се разрешат? Или в кръчмата ще се наиде спасителния бряг? Или в разпътството и разточителството? В такъв живот се пръска и пилее, не се съхранява, спестява и икономисва. Независимо от това, нетрезвият с своя потиснат разум и безпорядък в мозъка взема само пагубни злополучни решения.

Днес, повече от всякога, се иска свръхпроизводителност и максимална трудоспособност. Повишено до крайни предели производство. Работници всеотдадени на труда, ударници, дали възможно най-големи резултати. Днес се вее ново знаме: „Труд! Повече труд!... Към ударничество и съревнувание!...“ Е, добре! По-високо издига това знаме ТРЕЗВЕНИКЪТ. Той най-добре работи за него. Пиещият не е човек на труда. Труд и пиене — това са антиподи, несъвместимости. Знайно е, пияният е човек на безделието. Пияният работник не работи добре и резултатно, той дори не види добре опасността и става честа жертва на злополуката. Ударничество и пиене? Не! Не може това! Едното отрича другото. Едното ако е — другото не е. Човекът на труда днес повече от всякога трябва да бъде трезвен! За да бъде по-производителен и по-верен на лозунга към новото.

Трезвостта е гаранция за щастлив живот и по-добра уредба на обществото.

Ив. п. Андреев

ХРОНИКА

Редакцията честити на всички свои читатели и сътрудници Коледа и им пожелава веселото ѝ прекарване.

Народният театър изнесе на 1. януари т. г. с голям успех премиерата на петата пиеса от своя репертоар — комедията „Любовта побеждава“ от де Херц.

По случай празниците вестника излиза само в две страници, тъй като технически е невъзможно за толкова кратко време да излезе в повече страници.

По сведения от достоверен източник през настоящата година общината ще започне строежа на около 150 апартамента за гражданството. Понастоящем се проучва въпроса за мястото на построяката.

В края на този месец ще бъде обявен конкурса за проект на общинската палата.

Христофор В. Негенцов

индустриалец

няма да придма на коледа

Из пантеона на опозицията

Още за земед. училище

Тъй като още се говори за писаното в Зеленото знаме за доз. земед. училище в града ни, замолени сме от кварталния комитет да поместим настоящето (БР).

Анонимен писач от гр. Габрово пише в брой 50 на „Зеленото знаме“ под громко заглавие: „ОФ Комитет Габрово против земеделското образование“, с която статия се обвинява ОФ Комитета в гр. Габрово, че иска да затвори Допълнителното земеделско училище, или казано на прост български език, че му се завидело селските деца да бъдат просветени и подготвени в живота. Повод за тая гадна дописка е искането на кварталния ОФ комитет, в чийто район е горното училище, последното да освободи още една, към отпуснатата вече още миналата година стая, за организирането на Детски дом за деца на бедни работници и граждани от квартала. Но това искане на квартала не се понара на Г-н Директора на училището, който чувствувал се в него като бей в собствената си мушия, се противопостави. Работата стигна до Г-н Министра на Земеделството. Тук специална делегация от квартала изтъкна фактическото положение и настоя училището да улесни комитета в поставената му социална задача. Комитета не е пледирал за закриване на училището, подчертал е обаче, че резултатите

Благодарност

Настоятелството на д-во „Червен кръст“ — Габрово изказва своята извънредно голяма и сърдечна благодарност на ф-ка „Балкан“ А. Д. памукопредачница в гр. Габрово за чувствителното дарение, направено на дружеството ни чрез г-н *Колу Хр. Конкилев* на 29 декември 1945 година в форма на облигации от държав. заем на свободата на обща сума от

лева 1,000,000 (един милион),

от която сума се образува фонд на името „*Жацка К. Конкилева*“.

Целта на фонда е:

от ежегодните лихви всяка година за Коледа да се купуват обувки, горно и долно облекло, по възможност в комплекти, които да се даряват на деца от дошколската възраст на нуждаещи се и немощни габровски граждани.

Като съобщаваме това на габровското общество, ние се надяваме, че и други предприятия и лица ще последват този прекрасен пример на добротворство на ф-ка „Балкан“ А. Д.

От настоятелството.

от досегашната му дейност са по всяка критика, че от досегашния брой на питомците му на дали души са приложили земеделски знания на практика. Относно стопанската дейност: че посадените училищния двор около 700 кв. няколко овощни дръвчета и цветни лехи не е никаква дейност и не оправдава разходите на един просветен работник, че дейността на директора на училището е в писане на отчети и доклади от които никой не се интересува, а и от посрещането изпращането на разни големи включително и Дочо Христов - кривола, както и доставяне от чужди разадници на овощни дръвчета от училището и раздаването им на разни лица, които често нямат нищо общо с Земеделското стопанство; и най-сетне подчертана е необходимостта училището да си намери своето място във от градското да му се осигури нуждна площ за обработване и практически експериментни занятия. По повод е изпратен инспектор. Какви конкретни задачи му са били поставени и с кого е конферирал по тях, ние не знаем. Знаем от дописката обаче, че и този Г-н Инспектор е завършил мисията си и то всички инспектори до сега, и този факт анонимния дописник почерпил голям кураж и намерено широко гостоприемство в колонията на Зеленото Земеделско знаме, уж Габровския ОФ комитет бил против просветата на селските деца пр. гадости. Истината е само тази: *Габровския ОФ комитет направил всичко да осигури най-голям достъп на селските деца в училищата. Той почти удвои броя на учениците в гимназията, увеличи броя на паралелките в околията, Стопанското Девицеско училище издигна завидна висота — стана вече средно училище. Същия ОФ комитет упорито работи за превръщане на Механо-техническото училище в висше. Кварталния комитет отбягва за сега да влиза в подробности за истинските подбуди на онези които са инспирирали дописката ако самите не са авторите ѝ. Но те си запазва правото да търси удобния момент, да повдигне завесата и съблече мантията на които се крият под анонимни пикчи, и най-вече за да смъкне масите на този, който до вчера беше пълна услуга на фашистката релация, злепоставяше и разпореждаше с съдбата на своите колеги, някога от които изпрати в далечните падни покрайнини на страната, днес хитро си дава вид на Отечествонофронтовец и подло хвърля мърсотии и скверни светлоти на ОФ.*

Председ. на кв. комит. Н. К. Мянка

своя нестихващ копнеж да бъдат скоро в казармите, да се издигнат като бойци, верни и предани смърт на своя народ и родина, да станат истински и ревностни патери на славата която се изтръгва от бойните полета на Балканския полуостров и се подчерта и отбелязва в равнините на Унгария.

Времето накъся! Скоро младежите като бистри струи на потоци ще се влеят в казармите за да вежат най-възвишения инстинкт АРМИЯТА.

Габровските младежи новобранци сигнализират и обявяват благородно съревнувание на всички свои колеги из родната страна!

Печ. „РОДИНА“ - Габрово

Продава се КЪЩА

на ул. „Априловски булевард“ № 14 притежание на наследниците на Боню Лунгов. Справка Андрей Б. Лунгов, София, ул. Ц. Борис“ 6.